дело № 1 –35/ 2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Федоровка 11 февраля 2020 г.

Стерлибашевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Баскаковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Федоровского района Республики Башкортостан Сайфуллина И.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Рудявко С.А., представившего удостоверение № 867 и ордер серии 018 № 122785 от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО10,

при секретаре судебного заседания Мустафиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации по месту жительства, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 29.08.2008 г. с ФИО1 в пользу ФИО10 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия дочери Потерпевший №1

Постановлением мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 26.03.2019 г., вступившим в законную силу 06.04.2019 г., ФИО1 привлечен к административной ответственности в виде 50 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 

После вступления в законную силу указанного постановления мирового судьи ФИО1 с 06.04.2019 года по 26.11.2019 г., в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин, в нарушение решения суда от 29.08.2008 г,. умышленно не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 Будучи трудоспособным, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, сведения о своих разовых доходах в службу судебных приставов не предоставлял, алименты со своих разовых доходов на содержание дочери не выплачивал, иной материальной помощи взыскателю в содержании ребенка не оказывал. 

В результате действий ФИО1 по неуплате алиментов общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 26.11.2019 г. составила 476 371 рубль, в том числе задолженность за период с 06.04.2019 года по 26.11.2019 г. составила 88 890 рублей 45 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал, показал, что не уплачивал алименты, в связи с отсутствием официального трудоустройства. В основном работал у частников в 

<

адрес> и в 

<

адрес> у 

<

данные изъяты>». Сейчас имеет намерение официально трудоустроиться в Федоровскую центральную районную больницу либо в предприятие коммунального хозяйства. В марте 2019 г. был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, назначено наказание в виде обязательных работ, которые в настоящее время отбыл в полном объёме. Добровольно давал дочери деньги примерно 2-3 в неделю по 100-200 руб. Деньги давал лично дочери, расписок не имеется. Законному представителю денежные средства не передавал. В декабре 2019 г. приобрел пуховик за 2 500 рублей и новогоднее платье за 2 600 рублей. Помогал продуктами летом, осенью и зимой прошлого года, покупал дочери нижнее белье. С ребёнком проживает раздельно, но она часто приходит к нему. В центр занятости населения не обращался, поскольку работает неофициально и его устраивает данная работа. От судебных приставов места работы не скрывал. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании в части оглашены показания ФИО1, данные им в ходе проведения дознания 05.12.2019 г. (л.д. 78-80), из которых следует, что он работает газоэлектросварщиком у частных лиц в 

<

адрес> и в 

<

адрес> у ФИО7 В месяц среднем зарабатывает 15 000 - 17 000 руб. Когда встречается с дочерью, то даю ей небольшие суммы, последний раз - в конце ноября 2019 г. 200 рублей, 2-3 раза в неделю дает по 100- 200 рублей. Предметов одежды, школьных принадлежностей не покупал и не передавал. Постановлением мирового судьи от 26.03.2019 г. привлечён к административной ответственности за неуплату алиментов к 50 часам обязательных работ, данное постановление им не обжаловано. Ранее предупреждался судебным приставом-исполнителем о необходимости сообщения о трудоустройстве. Однако заключив письменный договор с ИП ФИО7, сведения о трудоустройстве в службу судебных приставов не передавал, возможно забыл. За период с 06.04.2019 г. по 28.11.2019 г. на стационарном или амбулаторном лечении не находился, потери трудоспособности не было. Вину признает полностью, в дальнейшем обязуется выплачивать алименты со своих доходов один раз в месяц через судебных приставов.

Подсудимый ФИО1 подтвердил показания данные им в ходе дознания, указав, что заработная плата в размере 15 000- 17000 рублей у него бывает только в летний сезон, в зимний сезон работы мало. 

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается показаниями несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО10, а также свидетеля Свидетель №1 

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО10 показала, что уже на протяжении 4 лет она не получает никакой помощи и денежных средств от ФИО1 Работая у ФИО7, ФИО1 денежные средства на содержание ребёнка не передавал, тратил их на спиртное. Поскольку ФИО3 не ухаживает за ребёнком, то она не может трудоустроиться на работу. Когда ФИО3 в 2016 г. проживал в жилом доме, принадлежащем её сыну в д. Гончаровка, то устроил там притон, наделал долгов, в результате чего в доме были отключены электроэнергия и газ. В связи с чем, ей пришлось отдать ребёнка в приют, чтобы устроиться на работу и рассчитаться с долгами. По настоящее время электричество в доме не подключено, в связи с чем, ребёнок вынужден делать уроки в школе либо дома при лампе. После привлечения ФИО1 к административной ответственности и возбуждении уголовного дела его поведение не изменилось. В октябре, ноябре, декабре 2019 г. он давал дочери по 100-150 руб., однако она эти деньги не видела. Он приобретает продукты на сумму 500 рублей, но не ежемесячно. Платье и пуховик он приобрел после возбуждения уголовного дела. В получении алиментов от ФИО1 она нуждается. Её пенсии в размере 10 000 руб. и детского пособия не хватает на полноценное содержание и воспитание ребенка.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что он работает заместителем старшего судебного пристава Федоровского РОСП УФССП по Республике Башкортостан, в его производстве находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 26.03.2019 года за неуплату алиментов без уважительных причин ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ, которые отбыл. Несмотря на это, ФИО1 никаких мер к выплате алиментов не предпринимал, иной материальной помощи взыскателю ФИО10 в содержании и воспитании дочери Потерпевший №1 не оказывал. ФИО1 выдавалось направление в Центр занятости населения для принятия мер к трудоустройству, самостоятельно на официальную работу не устроился. Не имея противопоказаний к труду, за период с 06.04.2019 г. по 26.11.2019 г. ФИО1 без уважительных причин не исполнял решение суда о взыскании с него алиментов. В результате общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 по состоянию на 26.11.2019 г. составила 476 371 рублей, в том числе задолженность с 06.04.2019 г. по 26.11.2019 г. - 88 890 рублей 45 копеек. Об осуществлении взыскателю каких-либо выплат в период с 06.04.2019 года по 26.11. 2019 года ФИО1 ему не сообщал, взыскатель ФИО10 сказала ему о том, что денежные средства от ФИО1 в счет уплаты алиментов в указанный период не получала.

Допрошенная в ходе дознания в качестве потерпевшей несовершеннолетняя ФИО4, показания которой с согласия сторон оглашены судом в порядке ч.6 ст. 281 УПК РФ, показала, что проживает в д. Гончаровка с мамой, папа ФИО4 сейчас проживает в 

<

адрес>. Она знает, что её мама часто ходит в службу судебных приставов жаловаться, что отец не выплачивает деньги на её содержание. С отцом она встречается один или два раз в неделю, иногда отец дает ей деньги 100-200 рублей. Когда отец приезжает в д. Гончаровка разгружать продукты в магазин, то она идёт к нему, просить денег. ДД.ММ.ГГГГ отец принес ей новую куртку-пуховик. Они уже больше года живут в доме без света, поскольку отец задолжал за электричество, кода жил в квартире, поэтому уроки она делает в школе или днем когда светло.

Кроме показаний участников процесса, вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом заместителя начальника Федоровского РОСП УФССП по Республике Башкортостан Свидетель №1 о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку последний длительное время не выплачивает алименты на содержание своего ребенка, сведений о доходах не сообщает, каких-либо мер к трудоустройству не предпринимает. 26.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако после этого мер к уплате алиментов и погашению задолженности не предпринимал (л.д. 4);

- справкой ГКУ Южный межрайонный ЦЗН по Федоровскому району о том, что ФИО1 в период с 06.04.2019 г. по 26.11.2019 г. для постановки на учет в качестве ищущего работу не обращался, в качестве безработного на учете не состоял и пособие по безработице не получал (л.д. 20);

- справкой ГБУЗ Республики Башкортостан Федоровская ЦРБ о том, что в период времени с 06.04.2019 г. по 26.11.2019 г. ФИО1 за медицинской помощью не обращался, амбулаторное и стационарное лечение не получал (л.д. 21);

- судебным приказом мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 29.08.2008 г. о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО10 алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, направлением, выданным ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ для трудоустройства в ГКУ Южный межрайонный ЦЗН по Федоровскому району, изъятыми в Федоровском РОСП УФССП по Республике Башкортостан из исполнительного производства 1921/15/02063-ИП, осмотренными, и приобщеными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 46-58);

- постановлением мирового судьи судебного участка по Федоровскому району от 26.03.2019 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 60-67);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому общая задолженность ФИО1 по алиментам на 26.11.2019 г. составляет 476 371 рубль, в том числе задолженность за период с 06.04.2019 г. по 26.11.2019 г. в размере 88 890 рублей 45 копеек.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми; они не противоречат друг другу, а дополняют и конкретизируют обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Показания несовершеннолетнего потерпевшего, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля согласуются с показаниями подсудимого, данными в ходе дознания, а также с приведенными выше письменными материалами дела, какими-либо доказательствами со стороны защиты не опровергнуты.

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку объективных препятствий для выплаты алиментов у ФИО1 не имелось.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание им вины, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний. В качестве явки с повинной суд признает объяснения ФИО1 (л.д. 12-13), данные им до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, оснований для назначения ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, а также наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО1, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается. 

Приговором мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 10.02.2020 г. ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 139 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

Суд считает необходимым приговор мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 10 февраля 2020 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшей стороной в рамках уголовного дела не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 процентов из заработной платы осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 10.02.2020 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: судебный приказ мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 29.08.2008 г.; постановление о возбуждении исполнительного производства № от 12.12.2011 г. в отношении должника ФИО1; направление от 26.03.2019 года, выданное ФИО1 в ГКУ Южный МЦЗН по Федоровскому району; постановление мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 26.03.2019 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ разрешить управомоченным лицам использовать по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Стерлибашевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Т.В. Баскакова